
    

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

  

 

H O T Ă R Â R E A   nr.  83/2025 

privind aprobarea îndreptării erorilor materiale din  

Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a  orașului Geoagiu 

  pentru perioada 2021 – 2030 (SIDU 2021-2030) 

 

 

Consiliul Local al orașului Geoagiu, județul Hunedoara, 

Având în vedere  proiectul de hotărâre nr. 84/20.05.2025, referatul de aprobare nr. 

84/20.05.2025, al Primarului orașului Geoagiu prin care se justifică necesitatea îndreptării erorilor 

materiale identificate in cuprinsul  Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a  orașului Geoagiu   

pentru perioada 2021 – 2030 (SIDU 2021-2030), aprobate prin HCL Geoagiu nr. 134/08.11.2024, 

raportul de specialitate al Compartimentului Implementare Proiecte nr. 84/20.05.2025 și avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Geoagiu înregistrate sub nr. 

253/30.05.2025, nr. 278/30.05.2025 și nr. 303/30.05.2025;  

 În conformitate cu dispozițiile : 

- Art. 14, art. 27 ^1 din  Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul,  cu 

completările și modificările ulterioare; 

-  Ordinul MDRAP  nr. 233 / 2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 

nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului și de elaborare și actualizare a 

documentațiilor de urbanism; 

- Art. 71 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. e) și lit. f), alin. (7) 

lit. n) și lit. s) și alin. (14), art. 139 alin. (1) și alin. (3), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1.  Se aprobă îndreptarea erorilor materiale identificate in cuprinsul  Strategiei Integrate de 

Dezvoltare Urbană a  orașului Geoagiu   pentru perioada 2021 – 2030 (SIDU 2021-2030), aprobată 

prin HCL Geoagiu nr. 134/08.11.2024, după cum urmează: 

- pagina 349 – punctul 8 din tabelul: Domeniul de intervenție 2.2. Îmbunătățirea eficientei 

energetice in sectorul public si privat aferent Prioritatii de dezvoltare 2. Dezvoltarea urbană 

durabilă din Lista interventiilor propuse in cadrul SIDU a Orasului Geoagiu pentru perioada 

2021-2030,  

- pagina 377 – punctul 75 din Tabelul 21 Prioritizarea proiectelor SIDU,  

- pagina 386 – punctul 3 din tabelul aferent Prioritatii: 3. O regiune cu orașe prietenoase cu 

mediul/Obiectiv specific: RSO2.1. Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră (FEDR)/A1. Creșterea eficienței energetice în clădiri rezidențiale și 

îmbunătățirea calității aerului cuprins in Lista de proiecte propuse spre prioritizare sub PRVest. 

în sensul că s-a trecut greșit: „Cresterea eficientei energetice a 4 blocuri in orasul Geoagiu”, in 

loc de „Creșterea eficientei energetice blocuri din Orasul Geoagiu”, așa cum era corect. 

 

Art. 2.  Se aprobă Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a  orașului Geoagiu   (SIDU 2021 – 

2030)  pentru perioada 2021 - 2030, actualizată, conform Anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 

 



 

 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

Art.  4. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

• Primarului oraşului Geoagiu; 

• Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 

 

 
Geoagiu, 30.05.2025  

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL GEOAGIU  nr. 83/ 2025 

 

 

 

Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a  orașului Geoagiu   (SIDU 2021 – 2030)   

pentru perioada 2021 - 2030, actualizată 

 

 

 

 

 

 

  Prezenta anexă conține 456 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 30.05.2025  

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


